A caput Christus (*I Cor. xi.*). Corpus autem est Ecclesia. Est igitur manus ejus, pes ejus, venter ejus, femur ejus, et ad hunc modum cætera.

« Specie tua et pulchritudine tua intende, » id est in specie et pulchritudine cresce. Sed nunquid intendi, aut remitti potest? Potest utique. Quo pacto? Secundum nos qui, ut dictum est, corpus ejus sumus. Nobis igitur, in specie et pulchritudine crescentibus, intenditur et corpus ejus, quocirca et ipse. Possimus autem et sic intelligere: Intende in specie et pulchritudine tua, ut imaginem et similitudinem, quam primo nostro parenti dedisti (*Gen. 1*), in filiis eam renovare et reformatre digneris. « Prospere procede. » Prospere, inquit, a Patre procede, prospere ex utero virginali progredere, prospere de B sepulcro consurge, prospere ab inferis ad Patrem revertere; hæc enim omnia nobis prospera et felicia sunt. « Et regna, » totius mundi imperio pretioso sanguine tuo redemptio.

« Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. » Hæc enim omnia regem decent: tu igitur regna, qui verus es, et mansuetus, et justus. « Et deducet te mirabiliter dextera tua, » id est fortitudo, virtus et potentia tua. Sed ubi deducet? ad Patrem. Quare mirabiliter? quia mortuus diabolus superasti. Alter, propter veritatem **Evangelii**, et prædicantium mansuetudinem, et justitiam quam operantur, deducent te per omnes gentes, ut tuum nomen ubique annuntietur. Mirabiliter dextera tua, id est apostoli tui, qui prædicti corporis principalior pars inventiuntur, a quibus etiam Ecclesia est fabricata.

« Sagittæ tuæ acutæ. » Jam mittuntur apostoli, jam adornantur equi, ut regem Regum ubique deducant, jam acuuntur sagittæ, jam fides in bello cum idolatria communisabitur. Sed quoniam tui apostoli, tuæ sententiae, tuæque sagittæ acutæ sunt, ideo « populi » devicti « sub te cadent, » te adorabunt, tibique humiliabuntur. Vel, populi, id est vitia, sub te cadent, de quibus alibi dixit: « Cadent subtus pedes meos (*Psal. xvii.*). » Infixæ « in corde inimicorum regis; » adeo enim istæ sagittæ acutæ faciunt, ut dura et lapidea gentium corda penetrarent, viisque expulsis, regis inimicos amicos facerent.

« Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. » O quanta Dei pietas et misericordia! qui modo inimici, etc. Reliqua desunt.

## EXPOSITIO PSALMI LXXXVI.

« Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Vox Prophetæ. Cujus, ejus? neque enim cuius præposuit, et tamen eius dixit. Quid est autem quod ejus tam absolute posuit, nisi quia prophetarum est cogitationibus verba conjungere? Tale est ergo ac si diceret: Fundamenta illius civitatis, de qua semper cogito, cuius pulchritudinem admiror, cuius turres ad cœlum sublevantur, cuius fundamenta non in vallibus, sed potius in montibus stabilita sunt. Ilæc autem civitas sancta Ecclesia intelligitur, quæ super fundatum apostolorum et prophetarum, in ipso summo anguli lapide, Christo Jesu, sita est. Hi

1247

Sunt monas exerciti et sancti, quorum fide et exemplis est Ecclesia constituta. « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. » Porta quippe Sion doctores sunt, qui in Ecclesiam alios introducunt. Vel etiam virtutes, quibus de Sion intratur in Hierusalem. Haec autem diligit Dominus super omnia tabernacula Jacob, id est prae omnibus Iudeorum conventiculis. Apostrophe : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Hoc enim dicit Dominus : « Memor ero Raab et Babylonis. » Raab quippe, *superbia*; Babylon, *confusio* interpretatur. Quid est ergo quod Raab et Babylon se memorem fore promittit? Præsertim cum haec meretrix, illa vero semper populo Dei adversata fuerit? Audi quod sequitur : « Scientium me. » Ergo non scientium immemor est. Si quis ergo Raab vel Babylon est, nihil desperet, quinquo det operam ut Dominum cognoscat; est enim memor scientium se. Peccator fuisti, adulter et fornicator, recordare Dei tui, ut et ipse tui misereatur. Babylon eras, confuse et indiscrete vivebas, habeas ergo rationem, ut tui Dominus recordetur. Sed quid his gloriosius invenitur? Si enim peccatores hujus civitatis eliguntur, quid fiet lapidibus pretiosis? Ubi non virgines erunt sanctissime, quando quidem meretricum membror est Dominus?

« Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopicum, hi fuerunt illi. » Nonne et iste versus quidam gloriissimum ponit? Sunt enim in Ecclesia non soli Judæi et indigenæ, verum etiam alienigenæ, Tyri et Æthiopes: « Non est personarum acceptio apud Dominum (*Rom. ii.*), qui nigros vocat, et contristatos. » Populus enim qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam (*Isa. ix.*). »

« Nunquid Sion dicet: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » Non enim sola Sion hoc dicit, sed et ipse Dominus hoc narrat in scripturis populorum. Vera sunt ergo et credibilia apostolorum verba, non ficta et inventitia, ut Judæi putant. Quod enim apostoli predicanter hoc ipse Dominus in utroque asserit Testamento. Non ergo sola Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea. Duo quippe hominum genera orta sunt in Ecclesia, Judæorum videlicet et gentilium. Unde Apostolus ait: « Num Judæorum Deus tantum? immo, et gentium (*Rom. iii.*). » Sive, homo et homo natus est in Sion, id est homo qui simpliciter est homo, et homo qui et Deus est, nempe homo Christus Jesus Dominus poster. Et ipse fundavit eam Altissimus. Ipse homo qui natus est in ea, ipse idem Altissimus est qui fundavit et fecit eam. Hoc enim in scripturis gentium, id est in Novo Testamento, hoc in principum et prophetarum, qui prius in hac venerabili civitate fuerunt, voluminibus comprobatur. « Sicut letantiam omnium nostrum habitatio est in te. » Hujus, inquit, civitatis habitatio, non letantium, sed sicut letantium est. Nunc enim sola spe et solius promissi desiderio letantur. Haec autem non perfecte letitia, sed quasi letitia est; cum autem bravium suu pserit, tunc ineffabiliter gratulabitur.

A

## EXPOSITIO PSALMI LXXXVII.

« Domine, Deus salutis meæ. » Vox capituli. Mentiuntur ergo qui dicunt: « Non est salus ipsi in Deo eius (*Psal. iii.*), siquidem tu es Deus salutis meæ. » In die clamavi, et nocte coram te. » Prædicavit, inquit, mea in die ac nocte, in prosperis et adversis in conspectu tuo fuit. « Intret in conspectu loci oratio mea. » Olim, inquit, clamavi, nunc autem ora. « Inclina » ergo « aurem tuam ad precem meam. Quia repleta est malis anima mea, » id est passus dolore mortisque amaritudine, sicut ipse ait: « Tristis est anima mea usque ad mortem (*Math. xxvii.*). » « Et vita mea inferno appropinquavit, » non mortuis, quia ad infernum ivit, et unius [*s. exuvias*] em expoliavit (*Ephes. iv.*). »

B

« Æstimatus sum cum descendantibus in lacu. » Putaverunt namque Judæi, ut sicut cæteri homines, ita et Christus ab inferno detineretur. « Factus sum sicut homo sine adjutorio. » Omnes enim: « Deus dereliquit eum (*Psal. lxx.*) » clamabant; nullus ei ex tanta hominum multitudine subveniebat. « Inter mortuos liber, » quia liber ipse, qui fuit ligatus, liberos fecit; non est ligatus a morte, sed ipse ligavit mortem. De quo Joannes ait: « Et post mille annos solvetur Satanus (*Apoc. xx.*); » cum enim solvetur dixit, ligatum esse probavit.

« Sicut vulnerati dormientes in sepulcris. » Sicut Dei, subaudi, adjutorio esse creduntur, ita et ego.

C « Quorum non es memor amplius. » Cujus enim anima, a diabolo vulnerata, jam quasi mortua in dealbata carnis sepultura dormit, hujus merito Dominus oblitus esse dicitur. « Et ipsi de manu repulsi sunt; » repulsi sunt de manu Dei, ut manus diabolica constringantur. « Posuerunt me in hac inferiori, » quoniam inferno et morti eum subiecte arbitrabantur. « In tenebrosis, et in umbra mortis, in locis tartaræ, quos mors obscurat et obdormit.

D « Super me confirmatus est furor tuus, et onus fluctus tuos induxit super me. » Hoc autem est quod alibi dicit: « Quæ non rapui, tunc exsolvam (*Psal. lxviii.*). » Humano quippe generi erat Deus iratus, qui ob unius noxiam presumptarius erat; sed maluit Filium suum crucis mortem subire, quam omnes gentes interire. Unde propheta ait: « Propter peccata populi mei percussi eum (*Isa. lxi.*). »

— « Longe fecisti nos meos a me, » apostoli, sive Judæos. Apostoli enim a longe stabant; Iudei autem penitus ab eo longe facti sunt. « Posuerunt me abominationem sibi, » Judæi scilicet, qui necum nomen ejus audire solebant.

« Traditus sum, et non egrediebar. » Prodiisse captus sum (*Math. xxvi.*), quamvis neminem fugientem eis in Synagoga prædicarem (*Math. xi. ix. xiii.*).

« Oculi mei languerunt præ inopia. » O qualem oculus Petrus erat, qui a Deo languit, ut cum recesseret (*Math. xxvi.*) languerant et alii, qui coetanei fugerunt (*Math. xxvi.*). Sed præ inopia, nondum enim intelligebant Scripturam, quia adhuc carnales

erant, et inopes divinitatis. Languisti et tu, Thoma, qui eum resurrexisse minime credebas (*Joan. xx.*). Hos autem ex inopia occidisse ex eo comprobatur, quia, Spiritu sancto accepto (*Act. ii.*), nullo modo superari potuerunt. « Clamavi ad te, Domine. » Clamavit etenim, cum dixit, « Eli, Eli ! (*Matt. xxvii.*) » — « Tota die expandi ad te manus meas, » in cruce affixa. Unde, et alibi dicitur : « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi (*Rom. x.*). »

« Nunquid mortuis facies mirabilia ? » Quare, Iudei, me mortuum esse opinanini ? Si enim, sicut ceteri, mortuus essem, non utique haec miracula facere possem. « Aut medici suscitabunt, » quos ego non suscitat ? « Et confitebuntur tibi, qui mihi non consentur ?

« Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione ? » — « Pater, conserva eos quos dedisti mihi (*Joan. xvii.*) », illuminata oculos qui prae inopia languerunt. Isti enim sunt qui misericordiam tuam, veritatem tuam, et miracula quae operaris, per omnes terras nuntiare debent; qui enim in sepulcris dormiunt, et inter perditos computantur, opera tua narrare non possunt.

« Nunquid cognoscetur in tenebris mirabilia, tua, et justitia tua in terra oblivionis ? » Nam in Christi passione, et tenebræ in Iudea factæ sunt, et multa alia mirabilia (*Luc. xxiii.*). Verumtamen Iudeorum exercitas non est diminuta. Notandum quod in passionis tempore, tenebræ factæ sunt, monumenta aperta, et multa sanctorum corpora surrexerunt (*ibid.*). Hoc enim isti tres versus prophetasse videntur : « Nunquid mortuis facies mirabilia ? Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam ? Nunquid cognoscetur in tenebris mirabilia tua ? » ac si dicat : Quid prodest te mortuos resuscitasse, monumenta aperuisse, tenebras fecisse, cum dura Iudeorum pectora non compungantur ? « Et ego ad te, Domine, clamavi, » ut me pristina claritate clarificares. « Et mane oratio mea præveniet te, » me die tertia resurgent. « Ut quid, Deus, repellis orationem meam, et avertisti faciem tuam a me ? » Ait enim : « Pater, si possibile est transeat a me calix iste (*Matt. xxvi.*) ». Hanc autem orationem repulit Pater, quoniam pro carnis timore ab homine flebat; potuissent enim martyres fortasse mortis calicem timere, nisi ipse primitus eam gustasset.

« Pauper sum ego, » pro tui obedientia. « Et in laboribus a juventute mea, » id est ex quo homo fui. « Exaltatus autem, » in crux, « humiliatus sum, » in sepulcrum, « et conturbatus sum, » in morte. « In me transierunt iræ tuæ, » quoniam pro ceteris passus, iras tuas mitigavi. « Et terrores tui conturbaverunt me, » quos humano generi indidisti. Nisi enim peccasset Adam, hos terrores non patremur.

« Circumdederunt me sicut aqua tota die, circumdederunt me simul. Elongasti a me amicum et proximum. » Apostolorum cœlum, et Iudeorum consan-

**A**guinitatem. « Et notos meos a miseria, » cuoniam, percusso pastore, dispersæ sunt oves gregis. Ipse autem solus miseriam pertulit, qui cæteros a miseria liberare potuit.

#### EXPOSITIO PSALMI LXXXVIII.

« Misericordias Domini in æternum cantabo. » Vox Ecclesiae. In æternum, inquit, cantabo misericordias Domini, quas adeo magnificavit, ut proprio Filio non parceret, sed pro nobis omnibus enim morti traderet (*Rom. viii.*). « In generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo. » Donec enim generationi generatio succedet, semper in Ecclesia Christus laudabitur.

« Quoniam dixisti : In æternum misericordia ædificabitur in cœlis. » Semper enim in sanctis, qui cœli nuncupantur, misericordia ædificatur, qui nunquam a misericordia separantur, Domini sui præceptum custoidentes, qui ait : « Estote misericordes, sicut et Pater uester misericors est (*Luc. vi.*) ». — « Præparabitur veritas tua in eis. » Erat enim veritas Dei in psalmis et prophetis, sed aspera et investigabilis. Hanc autem apostoli præparaverunt, quia, spiritualiter exponendo, intelligibilem reddiderunt.

**C**« Et disposui testamentum electis meis. » Ille quoque Dominus Testamentum sanctis suis Novum ordinavit, in quo non in alium pro malo, imo pro malo bonum redi præcipitur (*Matt. v.*). « Juravi David servo meo : Usque in æternum præparabo semen tuum. » Quod autem hæc non primo David, imo secundo, id est Christo, promissiones stant, certissimas in sequentibus argumentis approbabitur : semen namque quod iste David seminavit, nunquani veteraset, sed usque in sæculi consummationem in Ecclesia præparabitur, siquidem Evangelium semper legetur. « Et ædificabo in generationem et generationem sedeni tuam. » Christi namque sedes, Ecclesia est. Hæc autem omni tempore melius ædificabitur, per prædicationem, baptismum, et poenitentiem; non enim ejus ædificatio ab apostolis completa fuit, nec equidem fuerit, « donec auferatur luna (*Psal. lxxi.*) ».

« Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine. » Quia hæc beneficia cœlis, id est sanctis promisisti, ideo tua mirabilia cœli confitebuntur. « Et veritatem tuam, » id est verbum prædicationis, vel Christum Filium tuum, qui ait : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (*Matt. x.*) ». — « In Ecclesia sanctorum, » id est in congregazione justorum; et hoc merito, quoniam quis in nubibus æquabitur Domino ? Multi enim Joannem Baptizatam Christum esse putaverunt (*Joan. i.*), sed nec iste, nec aliquis prophetarum, qui per nubes intelliguntur, ei coæquari potuit, sicut ipse præcursor Domini ait : « Non sum ego Christus, nec ejus calceamenti corrigit solvere dignus (*ibid.*) ». Nullus tamen inter natos mulferum major eo fuit (*Matt. ii.*). Quis ergo in nubibus æquabitur Domino ? aut quis « similis erit Domino in filiis Dei ? »

Omnis enim adoptionis filii sumus (*Rom. viii.*). Ipse A tamen primogenitus fratrum (*ibid.*); fratrem enim considerer eum vocabo, ut naturalis filius omnes præcellit.

Ilic est autem ille Deus, « qui glorificatur in consilio sanctorum magnus, » quia Dominus omnium, « et terribilis, » quia judex omnium, « super omnes qui in circuitu ejus sunt, » sive a dextris sive a sinistris collocati. Apostrophe :

« Domine, Deus virtutum, quis similis tibi! » Nullus quidem. « Potens es, Domine, » quoniam potenter diabolum superasti. « Et veritas tua in circuitu tuo, » id est apostoli predicatorum veritatis, de quibus ipsa Veritas ait : « Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum (*Joan. xvii.*). »

« Tu dominaris potestati maris, » id est, principibus hujus saeculi. « Motum autem fluctuum ejus tu mitigas, » impetus irarum, quibus in sanctos insurgent. « Tu humiliasti sicut vulneratum superbum. » Vulneratus est superbus, et gladio spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi.*), trucidatur diabolus; in tenebris exterioribus humiliatus vincitusque jacet. « In brachio justitiae tuæ, dispersisti inimicos tuos; » in fortitudine namque virtutis Dei, sunt per orbem terrarum dispersi Judæi. « Tui sunt cœli, et tua est terra. » Tui sunt apostoli et Ecclesia, justi et peccatores, perfecti et imperfecti. « Orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti; » hoc autem ad litteram. Sive, orbem terræ, id est humani corporis soliditatem. Et plenitudinem ejus, id est virtutum constantiam. « Aquilonem et mare tu creasti, » Antichristum, initatores; quamvis enim se creatorem singat, creatura tamen erit : de quo scriptum est : « Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terræ (*Jer. 1.*). »

« Thabor, et Hermon in nomine tuo exultabunt. » Thabor, lumen veniens; Hermon autem anathema, interpretatur. Sed quid per Thabor, nisi apostoli, qui sunt lumen veniens, quibus Dominus ait : « Vos estis lux mundi (*Matth. v.*). » Quid vero per Hermon, nisi Ecclesia, quæ in suæ fidei principio, diabolo et omnibus pompis ejus abreuntians, anathema et divisionem constituer? Hi autem in nomine Domini exultant, quoniam utique Christiani vocantur. « Tuum brachium cum potentia, » id est fortitudo, quam diabolo alligasti. « Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua. » Apostolorum enim manu cœtuque confirmato, Christus Dominus cœlos ascendit. « Justitia et judicium præparatio sedis tue; » qui enim seipsum judicat et justitiam sequitur, hic sine dubio sedem Domino præparat. Est enim anima justi, sedes sapientie (*Grec. hom. 53.*). Quod autem nos ipsos judicare debeamus, audi Apostolum: « Si, inquit, nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur (*1 Cor. xi.*). »

« Misericordia et veritas præcedent faciem tuam. » Quicunque, inquit, faciem suam habere et videre desiderat, eum misericordiam veritatemque sequi eportet; sic enim misericordia et veritas semper

A in Christo præcedunt, ut nulla ipsius opera his debitis vacent. « Beatus populus qui scit jubilacionem, quæ non in voce vel multiloquio fit, quinimo in plementis cordisque conscientia.

« Domine, in lumine vultus tni ambulabent. » Quid enim hunc facem sequitar, in tenebris ambulare non potest. Ambulenus ergo in lumine imaginis Filii Dei, quatenus domum cœlestem ingrediamur. « In nomine tuo exultabunt tota die. » Quis enim a tanto patrono non glorietur? de hoc autem in Cantico cantorum dicitur : « Oleum effusum noster tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te (*Cant. 1.*). » — « Et in justitia tua exaltabuntur. » Taceant ergo Judæi, qui se sua justitia exaltari arbitratur.

« Quoniam gloria virtutis eorum tu es. » Non enim in suis viribus Ecclesia gloriatur, apostolica instruta doctrina, ut « qui gloriatur in Domino gloriatur (*II Cor. x.*). » — « Et in bene placito » filio tu exaltabitur cornu nostrum, » id virtus est et potest dimicandi. « Quia Domini est assumptio nostra. O ineffabile mysterium quod mundi Cœdior et Dominus carnem servi sumere dignatus es! (*Mid. ii.*) » « Et sancti Israel regis nostri. » Hic rex virtutum numerum, nec in nostro mortali corpore peccatum negare permittat.

« Tunc locutus es in visione sanctis tuis. » In tempore namque assumptionis carnis est Dominus locutus sanctis suis, in visione Spiritus sancti, sicut Zacharie et Simeoni (*Luc. 1, 11*), qui consolationem Israel annuntiabant et exspectabant. — Anna que prophetissa hoc idem constitebat (*Luc. 11.*); « Dixisti : Posui adjutorium in potentem, » ac si dicat: Nulli amodo timendum est, quoniam non jam a prophetas, verum in proprium Filium, qui omnia potest, liberationis adjutorium posui. « Et exinde electum de plebe mea, » id est, Christum Dominum, qui de Judaica plebe carnem sumens (*ibid.*) in celum regnique imperium, denique et in celum exaltatus est (*Marc. xvi.*).

« Inveni David servum meum. » Multos, inquit, adjutores et defensores dedi, nemo tamen illorum fuit qui a primitiva captivitate vos solvere posset. Nunc autem David, servum meum, ad hoc patrandum idoneum inveni, qui in brachio extento mundum liberavit. Servus autem pro parte carnis diciter. « Oleo sancto meo unxi eum, » hic enim est ille filius in quo septem Spiritus sancti gratiae requiescent. « Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum; » semper enim divinitus humanitati conjuncta, eam in omnibus conservabit. « Nihil proficiet inimicus in eo: » tribus enim vicibus antiquus hostis Dominum tentavit (*Matth. ii.*), nil tamen profecit, quia victus abiit. « Si filius iniquitatis, » Judas mercator pessimus, non « appetit nocere ei, » quia rejectis nummis laqueo se suspendit (*Matth. xxvii.*). « Et concidam a facie ipsius inimicos ejus. » Hoc autem erit in judicio, quando ultionis gladio inimici Dei trucidati eterno tradetur suppicio. « Et odientes cum in lugam conver-

tam. » Fugient ergo Judæi, nunquam victores existent. Fugiebant namque et dæmones ab o'sessis corporibus, quando, jubente Domino, exire cogebantur (*Matth. viii*). « Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso; » nunquam enim non vera dicere, nunquam in aliquo mentiri potuit; nunquam sine misericordia fuit. « Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus, » quando mundum vicit inimicum.

« Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus. » Merito quippe pro operibus manus et dextra ponitur, siquidem manibus opera sunt. Nos autem mare et flumina fuimus, quibus ventus superbie dominabatur; nunc autem virtutem et opera Dei cognoscimus. « Ipse invocabit me, » dicens: « Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ. » Confundantur ergo Judæi, qui eum idem arguebant, quoniam Patrem Deum vocabat (*Matth. x*).

« Et primogenitum ponam illum excelsum præ regnum terræ. » Hic enim est primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ (*Apoc. i*). Huic autem omnia regna mundi subjiciuntur. « In æternum servabo illi misericordiam meam. » Misericordiam suam Ecclesiam dicit, quæ in sola Dei misericordia sicut. Hanc autem conservabit Dominus in æternum, propter Filii sui orationem qui ait: « Pater, conserva eos quos mihi dedisti (*Joan. xviii*). »

« Et testamentum meum fidele ipsi. » Nes sumus testamentum Dei, si tamen fideles inveniamur. « Et ponam in sæculum seculi sedem ejus; » semper enim Ecclesia erit. « Et thronus ejus erit sicut dies cœli, » fulgebunt namque sancti sicut sol in regno Dei (*Matth. xiii*): erit autem sicut dies cœli, ut claritas angelorum, ut per cœlos, angelos, per dies autem eorumdem claritatem intelligamus.

« Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, » et ad tempus « in iudiciis meis non ambulaverint si justificationes meas profanaverint » aliquo erroris mendacio, « et mandata mea non custodierint, » non utique occidam eos, sed « visitabo in virga iniuriantes eorum, » id est, in pœnitentiae correctione, « et in verberibus peccata eorum. » O clementissimum Patrem, qui, non mortificans, facili nos virga castigat!

« Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo. » Non enim nocere, sed adjuvare novit Dominus, « et in veritate mea » pœnitentia peccatores, nullus unquam desperet. Ecce enim non solum se misereri Dominus dicit, sed et « neque profanabo testamentum meum. » Expositio: « Et quæ procedunt de labiis meis, non faciam irrita; » profanaret enim testamentum suum, si aliqua in Novo, vel Veteri falsitas inveniretur Testamento. Sed, ut ipse Dominus ait: « Cœlum et terra transibunt, verba autem » ipsius transire non possunt (*Matth. xxiv*).

« Semel juravi in sancto meo. » Semel enim et firmum juramentum audivimus, quod in veritate sua, in sancto suo et in dilecto Filio fecit. Quod enim

A charius habuit, hoc in juramentum posuit. « Si David mentiar; » non enim mentietur, qui mentiri non potest. Credamus igitur, et fortissime credamus, quod tam constanter promittitur. Sed quid promittitur? Sequitur: « Semen ejus in æternum manebit. » Semen est verbum Dei; hoc autem manebit in æternum, quoniam « nec unum iota, aut unus apex præteribit ex lege, donec omnia siant (*Matth. vi*). » — « Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo. » Gaudet iste thronus, qui solis claritatem recipere debet. Gaudent apostoli, qui ante Domini conspectum statuendi sunt. « Et sicut luna perfecta in æternum, » quæ jam minui non potest, at vero nec crescere. Qui autem perfecte beatus est, in quo, inquit, augeri potest? « Et testis in cœlo fidelis. » Hic enim thronus, hæc beatissima sedes, in vero testimonio mundum judicabit. Vox Ecclesie:

« Tu vero repulisti, et despexit. » Quid est, inquit, Domine, quod tanta servo tuo David beneficia promisisti? quid est quod sub juramento ejus, filiorumque ipsius, te superius misericordi dixisti, cum jam repulsum et a ceteris gentibus despectum eum videamus? (*Matth. xxvii*.) Nunquid in te falsitas esse potuit? absit! « Distulisti enim Christum tuum, » cui in temporis plenitudine hæc omnia datus eras. Ille priuvi David subversionem describit, ne quis supradicta super eo intelligat.

« Evertisti testamentum servi tui. » Nusquam enim nunc taurus, et hircus, et agnus immolatur. « Profanasti in omni terra sanctuarium ejus; » ubique enim Synagogam abominatur. « Destruxisti omnes sepes ejus, » quoniam nullis munitionibus confirmatur.

« Posuisti sibi firmamentum ejus formidinem, » quoniam nec in Jerusalem, nec in arce Sion defendi potuerunt. Sive, quia Christum mundi firmamentum vivere timuerunt (*Joan. xi*).

« Diripuerunt eum omnes transeuntes viam, » id est, terminum fidei. « Factus est opprobrium vicinis suis, » id est, gentibus, quæ in circuitu habitabant. « Exaltasti dexteram deprimenti eum, lætificasti omnes inimicos ejus; avertisti adjutorium gladii ejus. » Expositio: « Et non es auxiliatus ei in Lello. »

« Destruxisti eum ab emundatione. » Emundationis enim sacrificium faciebant Judæi, hircum pro peccatis immolantes. Hoc autem evacuatum et destruetum est. « Et sedem ejus in terra collisisti, » illam pontificalem cathedram, super quam Scribæ et Pharisæi sedebant.

« Minorasti dies temporum ejus, » quia hæc opinione frustrata, sine rege et sacerdote vivunt (*Ose. iii*). « Perfudisti eum confusione, » temporali et æterna.

« Usquequo, Domine, avertis in fine? » Usque, inquit, in sæculi consummationem Judæis Dominus erit iratus? Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet; sed usque ad illud temporis, exardescet velut ignis ira ejus.

« Memorare quæ mea est substantia. » Nunc au-

tem pro se loquitur Ecclesia, et de suis miseriis a Domino conqueritur: Memorare, inquit, Deus, quia frangilis et permutabilis sum, neque supra id quod possum me tentari permittas. « Nunquid enim vane constitui omnes filios hominum. » Si enim omnes vincimur, et diabolis temptationibus subjaceamus, nihil nisi vanitas est hominum constitutio. « Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem, et eruet animam suam de manu inferi? » Nullus, inquit, in mortem evadet, nullus ex inferno liberabitur, nisi tu nostrae imbecillitatis memor ab inimicis nos tuearis.

« Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, sicut jurasti David in veritate tua? » Decollatur Paulus, crucifigitur Petrus, undique Ecclesia tua percutitur, cui æternam misericordiam nuper promisieras: ubi ergo sunt misericordiae tuæ antiquæ, Deus? nobis enim non est Deus recens. « Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo, multarum gentium. » Illius, inquam opprobrii sis membrum, quod, a multis gentibus servis tuis illatum, a memoria mea lati non potest.

« Quod exprobraverunt inimici tui, Deus, quod exprobraverunt commutationem Christi tui, » id est mortem Filii tui. Hoc enim inimici Dei sanctis improperabant, quod hominem mortuum et commutabilem adorarent. « Benedictus Dominus in æternum. » Illi derideant et maledicant, illi nobis crucifixum improberent, nos autem gratulabundi dicamus: « Benedictus Dominus in æternum. Fiat, fiat. »

#### EXPOSITIO PSALMI LXXXIX.

« Domine, refugium factus es nobis. » Vox Ecclesie: Victi, inquit, eramus ligati ab hostibus, in carceres tradebamur; sed tu, summa misericordia Dominus, nobis refugium factus es, ab hac tunc incarnationis generatione, usque in generationem sempiternam.

« Priusquam montes fierent, et formaretur terra et orbis, a saeculo et usque in saeculum tu es Deus, » ac si dicat: Tu qui ex virgine temporaliter carnem sumens, humano generi factus es refugium, ante tempora et per omnia saecula permanes Deus. « Ne avertas hominem in humilitatem. » Tu, inquit, qui talis es, sustine et conforta hominem, ne in mortem et poenam humilietur, sed tua potenti dextra super celos exalteatur. Nam dixisti: « Convertimini filii hominum, et ego sanabo contritiones vestras. » Sanetur igitur, siquidem contritus est homo.

« Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterna, quæ præteriit, et tanquam custodia in nocte, quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt; cum mane sicut herba transeat, mane floreat, et pertranseat, vespere decidat indureti, et arescat. » Non immerito connectitur homo; cum enim finiti ad infinitum nulla sit comparatio, non solum dies vel hora mille nostri anni dicendi non sunt, sed et omnino non esse, cum poenitus pereant: cito enim, velut herba, de non esse ad esse transit homo, cito

A ficeret in juventute, quia nos etatis translati dñi natus; cito ad vesperam, id est, ad senectum transi. Vespere autem decidit, quia occasus vice senectus dicitur: tunc indurat, totus asper hispidusque efficitur; denique et arescit, et pulvis in pulverem convertitur. Merito haec oratio Moysi prohibetur, ut qui de aris hominem facturam dixit, in aridam conversam ascere fateatur (Gen. iii).

Sed « quia defecimus in ira tua, et in furore tuo conturbati sumus; » et quia « posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, et saeculum nostrum in illuminatione vultus tui, » et « quoniam omnes dei nostri defecerunt, et in ira tua defecimus, amistri sicut aranea meditabuntur. » Recete amici nostri araneæ comparantur, quoniam toto tempore vix

B nostræ in vanitatibus desudando; tandem invita, nec nobis ipsis profutura, et, ut ita dicam, arane telam texisse videamur. Hoc autem, tu Adam, radix humani generis radix, fecisti nobis, quia cum tuis talisque essemus, Dominicum præceptum transgredivis (Gen. iii) iram incurrens, defectum filii induisti. Hoc autem est quod dicit: Quia defecimus in te, et in furore tuo conturbati sumus: defecimus et conturbamur infirmitate. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo. Expositio: Saeculum nostrum in illuminatione vultus tui. Vidi enim Dominus secundum nostrum, vitam quam agimus, et quidquid in ore operamur. « Dies annorum nostrorum » non nulli, quoniam, ut iam dictum est, omnes celeri eam deficiunt; « in ipsis » fortasse erunt « septuaginta anni, » hoc enim sæpe contingit. « Si autem in potentatibus octoginta anni, » alicui evenierint, « etiam plius eorum labor et dolor. » In tantum, inquit, contracta et brevista est vita nostra, ut jam super octoginta annos in latitia, qualiscunque sit, certisque blanditis vivere non possimus, sed quidquid superabundat labor est et dolor, tressis et angustis, presertim cum ipsa senectus infirmitas sit.

C « Quoniam supervenit mansuetudo. » Quod enim olim impatiens fortisque fuisti, velis nolive, jam et senectus mansuetum et humilem facit, non jam superbum erigis, sed curvus terram inspicere cogis. « Et corripiemur. » Qui, inquit, in adolescentia superbis fuit, saltem in senectute corripiatur. « Quis novit potestatem iræ tue. » Qui enim potestatem iræ Dei cognovit, ipsam iram incurrit per timescit. « Et præ timore iram tuam dinumeratur quis curavit? Sancti enim, Deum timentes, ipsam iram dinumerant; intelligent enim quanto plurimi sequuntur, tanto majori irarum multitudine demandi sunt, ideoque tales iras devitant. »

D « Dexteram tuam sic notam fac, » sicut, subditur, transgressiois ira fecisti; ut, qui per Ad mortem cognovimus, per Christum vitam suscipimus. Jam nunc dextram cognoscamus, qui hanc sinistram secuti sumus. « Et eruditos corde in sapientia. » Hi autem sunt prophetæ, quando philosophia decepti, sed Spiritu sancto repleti fuerunt. Ilos autem notificavit Dominus nobis quoniam

« Dexteram tuam sic notam fac, » sicut, subditur, transgressiois ira fecisti; ut, qui per Ad mortem cognovimus, per Christum vitam suscipimus. Jam nunc dextram cognoscamus, qui hanc sinistram secuti sumus. « Et eruditos corde in sapientia. » Hi autem sunt prophetæ, quando philosophia decepti, sed Spiritu sancto repleti fuerunt. Ilos autem notificavit Dominus nobis quoniam

eorum voluntates, et obscura cordis, mysteria pro-palavit (*Luc. xxiv*). « Convertere, Domine, usque-quo, et deprecabilis es super servos tuos, » omnino, inquit, convertaris, omnino peritura gentis miseriaris, exaudi orationes nostras, Christo pro nobis interpellante. « Repleti sumus mane misericordia tua. » — « Nox, inquit, praecessit, dies autem appropinquavit (*Rom. xiii*). » Gratias igitur Domino agimus, quoniam ipsis misericordia ab hujus lucis tempore repleti sumus. « Et exultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris. » Hoc autem sequens versus exponit.

« Lætali sumus pro diebus quibus nos humiliasti, et pro annis quibus vidimus mala; » non jam de mortalitate, dierumque brevitate, deque infelicitate conqueriuntur, quia misericordia tua repleti sumus; ubi enim abundavit delictum, superabundat et gratia (*Rom. v*). « Respice in servos tuos, » ne aliquo peccato ab assumpta misericordia privari possint. « Et in opera tua, dirige filios eorum, » id est ipsorum animas, vel, sequentem posteritatem. « Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, » quatenus diabolice imaginis obscuritate fugata, in pristinam figuram et imaginem reformemur, ne si tortuosa fuerint, nos per devia claudicare faciant. « Et opera manuum nostrarum dirige, » sanctorum namque opera, et multa sunt, et unum, quacunque enim faciunt, unum opus sunt, quia in bonitate non differunt, sed ad unum idemque propositum tendunt.

## EXPOSITIO PSALMI XC.

« Qui habitat in adjutorio Altissimi. » Vox Prophetae: Video, inquit, Christum nascitum, video diabolum et satellites ejus, qui ei astute insidiabantur; sed quoniam ipse in civitate sua carne que assumpta non sine divino adjutorio habavit, et quoniam in cœlesti « Dei protectione commorabitur, » eorum insidias parvipendet. « Dicet Dominus: Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus, » non timeat inimicum qui Domini refugium habet, non timeat ponere carnem qui suscipiens est a Patre, dicat in cruce: « Deus meus, in manus tuas commendabo spiritum meum (*Luc. xxiii*). » — « Ego autem, inquit Propheta, sperabo in eum, quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium et a verbo aspero. » In Christum se sperare dicit, quoniam per eum mundum salvari intellexit. Hic autem et a venatoriis liberavit, et a verbo aspero liberatus est. Venatores isti maligni spiritus intelliguntur, qui peccatores persequentes, alios in superbia, alios in avaritia, alios in luxuria, quasi in singulis laqueis comprehendunt. Verbum autem asperum illud erit, quod in judicio dicturus est Dominus: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv*). » Ab hoc autem liberati sumus, quoniam illud dulcissimum audire debemus: « Venite, benedicti Patris mei (*ibid.*). » Apostropha.

« Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. » Securus, inquit, esto, Salvator, quia

PATROL. CLXV.

A paterna virtute protectus, nullius adversitatis te æstus exuret, pennæ Patris te sustinebunt, quibus, quando volueris, ad cœlestia regna volabis; una enim eademque potestas est ei cum Patre (*Joan. xvi*), qua et impossibilia facere potest. « Scuto circumdabit te veritas ejus. » Nulla, inquit, mendacit tela tibi prævalebunt, nulla te falsorum testimonia superabunt, quia naturalis veritas insuperabilis scuti munitione undique te vallabit. « Non timebis a timore nocturno, » quando Judas proditor veniet, et cum eo turba multa cum facibus, et laternis et fustibus, quo discipuli tui timore perterriti, omnes te relicto fugient (*Matth. xxvi*), tu autem non fugies, sed ulti impavidus ibis.

B « A sagitta volante in die. » Multæ in die, multæ coram, et manifeste sagittæ volabunt. Multi: « Crucifige, crucifige, » clamabunt (*Luc. xxiii*). « A negotio perambulante in tenebris, » in tenebris quidem principum et sacerdotum, Scribarum et Phariseorum, negotia et prava consilia ambulabant, sive, quia sectæ siebant, sive (quod credibilius est), quia in eorum cordibus, que diaboli latebræ sunt, nichil nabiabantur. « Ab incursu et dæmonio meridiano. » Non enim illud quoque Ecclesiæ absurdum est, quod in Christi passione, sicut angelorum, ita et malignorum spirituum multitudo adfuerit, cum enim jejunantem eum tentassent (*Matth. iv*) fortasse morientem, et in cruce cum latronibus pendente, aliquod, sicut nefarii, nefas cogitare præsumperunt. Hoc autem ipse non timuit, quia timoris opera nulla fecit, sicut ipse ait: « Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (*Joan. xiv*). » Potest autem, et de futuro judicio hoc intelligi, quando dæmonum incursus, quasi leones ad predam parati, peccatores in foveam præcipitabunt. Meridianum autem dicit, propter nimis æstuantem afflictionem. « Cadent a latere tuo mille. » Finitum pro infinito posuit. « Et decem millia a dextris tuis. » Potuisse enim et dextram et sinistram in latere intelligere, nisi ipse, de quo latere loqueretur, determinasset. Innumerabiles ergo erunt, qui tua virtute præcipitabuntur. Dextera tua inventiet omnes qui te oderant (*Psal. xx*). Quicunque enim hac dextra impelletur, nulla fortitudine, quin cadat, stare valebit. « Ad te autem non appropinquabit, » — « neque enim habitabit juxta te malignus (*Psal. v*). » Quis ergo? « omnes qui recto sunt corde (*Psal. xciii*). »

D « Veruuntamen oculis tuis considerabis. » Confirmatio: « Et retributionem peccatorum videbis, » quoniam sibi in hoc sæculo pravis operibus acquirunt. « Quoniam tu es, Domine, spes mea. » Et quoniam « Altissimum posuisti refugium tuum, non accedit ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, » singulis singula referuntur. Tibi, inquit, timendum non est, ad te in alium accedere non valebit, quoniam in Altissimum tuum refugium posuisti. At vero nec tabernaculo tuo, quod nos sumus, flagellum appropinquabit, quoniam

spes omnium nostrum tu es, cui nemo resistere poterit (*Esther* xii).

« Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodias te in omnibus viis tuis. » Hoc et ipse malignus spiritus intellectus, quod malum ad Christum accedere nequit. Alii enim : « Si Filius Dei es, mitte te deorsum, quoniam angelis suis mandavit de te (*Matth.* iv). — « In manib[us] tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. » Te, inquit, quia humana forma tegesis, non cognosco, sed de unigenito Dei Filio haec verba predico, quod nullus ei adversitas unquam nocebit. Quapropter si te Dei Filium esse fateris, mitte te deorum, quoniam ab angelis sostentatus in lapidem non offendes.

« Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. » Quare hunc quoque versum, diabole, non dixisti? scilicet enim adversum te esse. Tu enim es aspis, cujus venenum est insanabile. Tu es basiliscus omium vitorum, omnisque nequitiae rex et princeps. Tu es ille leo, qui semper rugiens queris, quem devores (*I Petr.* v). Tu es ille draco qui tertiam partem stellarum de cœlo cauda traxisti (*Apoc.* xii). Pereat hic filius perditionis, qui, in fine saeculi nasciturus, cauda diaboli nuncupatur. Cum hoc, diabole, tacuisti, non hoc tibi tamen tacuisse profuit, sicutdem conculeatus et in baptismo contritus es.

« Quoniam in me speravit, liberabo eum. » Tibi, inquit, dicetur a Patre : Quoniam in me speravit, liberabo eum, « et protegam eum, » scuto divinitatis, « quoniam cognovit nomen meum. Clamabit ad me, » in cruce positus; « et ego exaudiam eum, » reddens illam claritatem quam mihi quæsivit (*Joan.* xvii). « Cum ipso sum in tribulatione, » erubescant ergo, qui Deum eum dereliqueris dicunt. « Longitudine dierum replebo eum, » quoniam in æternum vivet, nec ei mors ultra dominabitur. « Et ostendam illi salutare meum, » id est, salutem meam, ut qui alios salvavit, ipse quoque salutem et immortalitatem suscipiat.

#### EXPOSITIO PSALMI XCI.

« Bonum est confiteri Domino. » Vox Ecclesiae : Bonum est ut Domino confiteamur, laudemus et predicemus, quoniam « beati sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (*Rom.* x). » « Et psallere nomini tuo, Altissime, » id est, in corde jubilare : « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom.* x). »

« Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. In decachordo psalterio cum cantico in cithara, » et hoc ideo, « quia delectasti me, Domine, in figura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo. » De aliis quomodo sit, inquit, ego quidem misericordiam, et veritatem annuntians, in te solo exultabo. In mane Dei misericordiam apostoli nuntiabant, plena luce, manifeste et palam omnibus passionem prædicabant. Veritatem autem dicebant, quando in carcerebus et tormentis

A *tis* Christum confitebantur. Is autem in et cithara Deum laudat, quia quod ore posse decem legis mandatis adimpliebat. Hoc autem debet, quoniam in figura Dei delectamus in celo et in terra, sole et luna et stellis, in que rerum concordi ordinatione nos sit. Bonum est ergo laudare Factorem, qui inibilis in figura declaratur; et invisibilis non sit, sicut ait Apostolus, a creatione mundi, perfecta sunt, intellecta conspicuntur (*Heb.* viii). Quam magnifica sunt opera tua, Domini operibus Domini, quæ modo subtili considerabatur, delectatus est. Sed, quoniam et qualiter vel unde sint, invenire non posset, exclamatio Creatorem laudat. Cur enim non auris videat; cur autem auris et non oculi solvit qui potest. Magnificatur ergo si a quolibet singulariter inquisita ferme ergo os suum in cœlum ponat, quandoque terra rationem reddere nescit. « Nihil factæ sunt cogitationes tue. » — « Quis enim sensum Domini? (*Rom.* xi). » Altera sunt cogitationes, siquidem ab aliquo sciari non possunt.

B Vir insipiens non cognoscet, et statim liget haec, cum exorti fuerint peccatores, num, et apparuerint omnes qui operantur, ut intereant in seculum saeculi. » sol, sed quasi fenestra oriuntur peccatores, qualicumque aestu vel pruina contracti, cibis qui enim heri florebat hodie mortuus est, letabatur nunc plorat, qui heri currebat et dicat. Hoc autem insipiens non cognoscit, sed non intelligit, ideoque operatur iniquitatem multum in hoc flore vivere putat, interea imm saeculi. « Tu autem Altissimus in Domine, » sumens, subauditur, vindictam. « Quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam inimici tui peribunt, » et, te vindicant, « dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.

C « Et exaltabitur sicut unicornis cornu. Unum enim cornu habebat Ecclesia, quoniam inimicos exaltabantur, de quo Apelles dicit. Sancti per fidem vicerunt regna (*Heb.* viii). Ctorum enim cornu, fides est, quae semper cunctis adversis supereminet. « Et senectus misericordia uberi; » cum enim ad senectutem Ecclesia venit, ut in æternam juvenitatem resumere homo dies temporales finierit, et suscipiat, tunc in uberi misericordia superexaltabitur.

D « Et despexit oculus meus inimicos meos, inquit, me circumstantes inimicos rident, quia prædicto cornu munitus eram, sicut omnes despexi. « Et ab insurgentibus in ligantibus audiet auris mea, » quoniam ut palma florebit. « Non malignantur, deceptiones clamoresque et nimis amaro, quoniam justus quacunque hora pro domino datur, sicut palma florere incipit, tunc ca-

*Philippe  
de  
Maurice  
et  
Gaston*

**et pulchritudinem, decorem et viriditatem recipit.**

« Sicut cedrus libani multiplicabitur, » quando enim mori videntur, tunc crescere incipiunt sancti; non enim putrescere et perire possunt, sicut cedrus, qui imputribilis est naturae. « Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebunt. » Modo, inquit, in domo Domini plantantur, modo super Ecclesiae fundamentum edificantur. Hujus enim plantationis sapiens Apostolus ait: « Ego plantavi (I Cor. iii). » In atris domus Dei nostri florebunt. Quia enim quasi sicca arbor in hoc saeculo conspiciuntur, ibi quidem florentes; et sicut sol fulgentes apparebunt.

« Adbuc multiplicabuntur in senecta uberi. » Prius, inquit, quam ibi floreat, uberi senecta et virtutum severitate multiplicabuntur. Sanctus enim, quamvis malitia puer, sensibus tamen omni tempore senex est. « Et bene sapientes erunt, » sunt enim et latrones patientes, sed non bene; qui enim patiuntur, non pro amore, sed nequitia patiuntur. « Ut annuntient, quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo. » Ad hoc, inquit, in corporibus sancti detinentur, ut Christum in Ecclesia laudent et annuntient.

#### EXPOSITIO PSALMI XCII.

« Dominus regnavit, decorem induitus est. » Vox Ecclesiae: Victi sunt inimici, de regno diabolus expulsus est (Apoc. v). Dominus autem regnavit, vexillo crucis ante aciem sublimato. Decorem induitus est, quoniam resurgens a mortuis, immortalisque factus (Rom. vi), in pristina atque paterna claritate resurgens. « Indutus est Dominus fortitudinem, » quæ jam corrumpi non potest. « Et præcinxit se virtute, quoniam non corruptibilem, sed formam, et immortalem carnem de sepulcro super caelos evexit (Marc. xvi).

« Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur. » Jam enim firmus orbis terræ, et super firmam petram fundatus, nullo ventorum flamine, nullo iniquorum turbine a fidei proposito commovetur. « Parata sedes tua extunc. » Apostropha: Ex quo, inquit, orbem terræ firmasti, sedes tua parata est; « est autem anima justi sedes sapientiae (Greg. hom. 38). » — « A saeculo tu es. » Quamvis enim propter hujus sedis præparationem de Virgine nasceretur (Isa. viii) tamen in principio, et ante saecula. Deus erat (Joan. i).

« Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. » Per flumina doctores intelliguntur, in quibus Spiritus sancti gratiae redundant. Hi autem levaverunt vocem suam, Christum Dominum prædicando, et sitientibus potum salutis propinando.

Sed econtra « elevaverunt flumina fluctus suos. » Ecce fluminibus flumina adversantur. Quatuor sunt flumina paradisi (Gen. ii), innumerabilia sunt flumina mundi. Quatuor sunt Evangelia, sine numero sunt philosophi et heretici. Hi autem argumentis, questionibus et inundanti garrulitate in sanctos in-

A surgunt. « A vocibus aquarum multarum, mirabiles clationes maris. » Aquæ multæ, populi multi. Cum enim magna gentium multitudo, tres vel quatuor prædicatores viderent, qui veterum deorum culturam destruere volebant, magno fremitu in eos insurgentes, maris hujus procellas cunctasque afflictionum tempestates super eos inducebant. Tunc autem « mirabilis in altis Dominus, » videbantur, tot et tanta, tam alla tamque magnifica per sanctos suos faciens mirabilia; templa namque rubeant, idola confringebantur, tyranni denique amitterebant jus suum, etc.

« Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. » B Permiseras enim quod opera, quæ tu fecisti, ipsi quoque facturi essent (Joan. xiv). Hoc autem verius nihil esse potuit. Vera sunt ergo, et credibilia testimonia tua. « Domum tuam decet sanctitudo in longitudine dierum. » Decet enim ut Ecclesia semper sancta et munda sit, siquidem et tu sanctus es: qui eam semper inhabitas. Unde scriptum est: « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (I Petr. i). »

#### EXPOSITIO PSALMI XCIII.

« Deus ultionum Dominus. » Vox Ecclesiae: Quamvis terram suam ad tempus populari Deus permitteret, quamvis dura nos aliquando comprimi servitute pateretur, tamen de Virgine natus (Luc. ii) ultra apparuit, et libertatem in populo fecit. « Exaltare qui judicas terram, redde retributionem superbis. » Tu, inquit, qui terram judicaturus es, exaltare, et in excelsa tua divinitatis apparet majestate, redde unicuique juxta opera (Psal. lxi).

« Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur? » Non eis peccare sufficit, quinquo in peccatis, nempe sanctorum nece gloriantur. Usquequo « effabuntur et loquentur iniquitatem? » semper ne « loquentur omnes, qui operantur iniquitatem? » Populum tuum, Domine, « in diversis tormentorum generibus humiliaverunt, et haereditatem tuam vexaverunt. » Hoc autem iniquitatem est. « Viduam et advenam interfecerunt, et pupilos occiderunt. » Hoc enim ad litteram verum est. Spiritualiter, vidua intelligitur, quicunque per aliquam seductionem Domino moritur; advena autem, qui non firmiter Ecclesiam inhabitat: Pupilli vero, qui, per baptismum filii, per pravam operationem orphani sunt. Tales autem ab haereticis et peccatoribus occidi dicuntur, quando eorum inventionibus facile acquiescent.

« Et dixerunt: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. » In factis quidem dignoscitur quod in corde et ore ipsi pronuntiant. Sed quid eis respondetur? « Intelligite, insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. » Nisi enim insipientes et stulti fuissent, nequaquam visu et intelligentia Deum privarent. « Qui plantavit aurem non audiet, aut qui fixit oculum non considerat? » Non audiet justum et peccatorem qui eis et aurem, et auditum praebuit; non videbit qui fecit visum?

« Qui corripit gentes, non arguet, qui docet hominem scientiam? » Qui sanctos, inquit, corripit, docet et emendat, vos de iniquitate arguere non valebit? Hoc ergo homines jam cogitare desinunt. « Dominus enim scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » Hoc autem, utrum verum sit, non extra me exemplum quæsierim, multa enim cogitavi quæ aliter evenerunt. Conversio personæ:

« Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. » Miseri enim sunt qui seipso docent suarumque cogitationum vanitatis credunt. Qui vero tali magistro eruditur legis que uberibus nutritur, summa beatitudine beatur. « Ut mitiges ei a diebus malis, donec sodiatur peccatori fovea. » Qui enim in hoc sæculo corripitur et docetur, neque sæculi sapientia decipitur, mitissimumque sibi is Dominum inveniet, quando mali dies iniquos exurent. Donec sodiatur peccatori fovea, donec enim fovea, et debita poena paratur peccatori, legis institutis omnibus sancti erudiuntur.

« Quia non repellet Dominus plebem suam. » Mitis, inquit, erit in diebus malis, populum suum a se non repellet, et hæreditatem suam non derelinquet. Quoadusque justitia convertatur in judicium, et qui juxta illam omnes, qui recte sunt corde. Quis consurget mihi adversus malignantes? » Tu solus, qui optimus es auxiliator. Probatum est ergo, quoniam hæreditatem suam non derelinquet. « Aut quis stabit tecum adversus operantes iniquitatem? » tu quidem stabis, si quidem adjuvabis; stare enim adjuvantis est (*Greg., hom., 29*). Unde et sequitur:

« Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea. » Sed, eo adjuvante, sicut ipse resurrexit (*Math. xxviii*), et ego quoque resurgam. « Si dicebam motus est pes meus, » et malorum impetu a pristina firmitate casurus sum, succurre cadenti, retine labentem. « Misericordia tua, Domine, adjuvabat me. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lœtificaverunt animam meam. » Quis igitur in hoc sæculo multos dolores multasque tribulationes non desideret, siquidem secundum dolorum numerum, consolationum multitudinem recepturus est?

« Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis? » Sicut enim in sanctis æquitatis, ita in peccatoribus sedes est iniquitatis. Illi autem Domino non adhærebunt, quoniam soli recto corde stabunt juxta illum: « Qui singulis laborem in præcepto. » — « Qui vult, inquit Dominus, venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (*Luc. ix*). » Habetus ergo præceptum, consideremus et laborem. Quid est sequi Dominum, nisi ipsius opera imitari? Hoc autem non sine labore fit. Denique seipsum abnegare, crucem portare, magnus labor est. Seipsum namque abuegabat Paulus, cum diceret: « Mortuus sum mundo (*Rom. vii*), id est non sum qui fui, non sum Saulus, sed Paulus. Crucem autem

A portat qui et carnem mortificat et pro Christo morte non dubitat.

« Captabunt in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt. » Hæc, inquit, sedes iniquitatis, semper contra justorum animas facere desiderant, et sanguinem innocentem morti condemnant. « Sed factus est mihi, » inquit justus, « Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spe meæ. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, » id est merita iniquitatis. « Et in malitia eorum disperdet illi Dominus Deus noster. »

#### EXPOSITIO PSALMI XCIV.

« Venite, exsultemus Domino. » Vox Ecclesiæ: Fugite, gentes, idolorum culturam, reliquæ opera mundi, discedite ab iniquitate, festinate ad vitam. Quid statis? Venite exsultemus Domino, « jubilemus Deo salutari nostro, » bunc humiliare adoremus, qui mundum sua morte redemit (*Gd. III*).

« Præoccupemus faciem ejus in confessione, ne imparati inveniamur. Quæramus eum in initio mentis, quem « facie ad faciem» visuri sumus (*Cor. xiii*), ut cum venerit ad judicandum, non nisi ignoti ei occurramus. « Et in psalmis, » hymnis, laudibus et canticis spiritualibus, « jubilemus. » Quoniam » hic est « Deus » noster, « magnus Dominus, » in universa terra. « Et Rex magnus super omnes deos. » Relinquantur ergo ceteri dii, et iste, qui solus ubique est, et sua magnitudine omnia continet, ab omnibus veneretur. « Quis in manu eius sunt omnes fines terræ. » In manu namque, et protestate ipsius omnia regna mundi concluduntur. « Et altitudines montium ipsius sunt. » Apostolum namque virtutes, altaque eorum Scripturarum omnium intelligentia, illius est qui soun virus recte vocatur. « Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et siccum manus ejus formaverunt, » nihil enim est quod ipse non fecit. « Venite » ergo, « adremus et procidamus, et ploremus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster. » « Beati qui nunc fletis quia ridebitis (*Luc. vii*). » « Et nos populus pascue ejus, » quoniam in loco pascue, et inter divitias Scripturarum collocatus. « Et oves manus ejus, » quas una calende manu et fecit, et redemit cuius manus? qui dicit? « Hodie si vocem ejus. » Cujus oves estis, illæ « audieritis, nolite obdurare corda vestra, » sed cognoscite vocem pastoris. « Sicut in irruptione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt, et viderunt opera mea. »

« Quadraginta annis offensus fui generationi, et dixi semper hi errant corde, et isti non cogoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea: » introibunt in requiem ineam. » Hoc autem expedit Apostolus in Epistola ad Hebreos, « quia vera in deserto prostrata dixit: » *Quia* *terram promissionis intrare nequivide*

igitur aures nostras, ut vocem ejus, quos quotidie in Ecclesia admonet, intelligamus. Neque tentemus eum, ne nobis quandoque iratus, a terra viventium nos repellat.

## EXPOSITIO PSALMI XCIV.

« Cantate Domino canticum novum. » Vox Prophetæ : Novus homo venit in mundum, novam legem dedit mundo (GREG. P. hom. 32). Hanc ergo novam legem, hoc novum canticum cantate, prædicate, et ad ipsius laudem cunctis gentibus nuntiate. « Cantate Domino, omnis terra, » Judæi et gentiles, justi et peccatores. « Cantate Domino, et benedicite nomini ejus. » Nomen ejus Verbum est (Joan. i), sermo ejus Christus est. Hunc autem omni tempore nos benedicere, et laudare debemus, hic est enim de quo dicitur : « Ecce nomen Domini venit de longinquo (Isa. xxx). » — « Annuntiate de die in diem salutare ejus, » de die in diem, per singulos dies, de virtute in virtutem, de Novo in Vetus, de Veteri in Novum Testamentum transeuntem, nuntiemus salutare ejus. Ibis enim duobus pe-  
dibus prædicatio incedere debet, et hac gemina luce subditorum corda illuminare. « Annuntiate inter gentes gloriam ejus. » Illam, inquit, gloriam gentibus nuntiate, quam Judæi recipere noluerunt. « In omnibus populis mirabilia ejus. » Nativitatem videlicet inenarrabilem, resurrectionem et ascensionem, dicentes : « Quoniam magnus Dominus, » siquidem omnium Dominus. « Et laudabilis nimis, » in cunctis quæ fecit. « Terribilis est super omnes deos, » quoniam ejus injussu nihil facere possunt. Sunt enim omnes diligentium daemonia ; Dominus autem cœlos fecit.

« Confessio et pulchritudo in conspectu ejus. » Si quis, inquit, cum Domino habitare desiderat, confiteatur peccata sua, cunctisque criminibus munda corpus et animam suam. Est enim sola confessio et pulchritudo in conspectu ejus. « Sanctimonia, et magnificientia in sanctificatione ejus. » Qui enim ab eo sanctificatur, et castitate præcipuis et virtute magnificus invenitur.

Afferte Domino patriæ gentium. » Quasi diceret : Afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus, qui a Christo Christiani vocansini. « Tollite hostias, et introite in atria ejus. » Non enim sine hostiis plenisque lapidibus in atria Domini intrare possumus. Sed quæ sunt ista atria ? In domo Domini, inquit Dominus, Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv). In multis autem mansiones multis hostiis intratur ; alii enim hostia pietatis, alii hostia humilitatis, alii oblatione largitatis, alii vero sacrificio charitatis, has pretiosas dominus ingrediuntur. Sed, sicut hostiæ, ita et domus diversæ sunt ; alia est enim claritas solis, alia luna. « Adorate Dominum in atrio sancto ejus. » Interim, inquit, in Ecclesia Dominum adorate, donec ad eum venientes, manipulos in manibus ei offeratis. « Commoveatur a facie ejus universa terra. » Vos enim, ac si dicat : Dei facies,

A imago et similitudo estis, tollite ergo a vobis, si quid terrenæ corruptionis habetis, ut toti celici et spirituales efficiamini. « Et dicite in gentibus : Quia Dominus regnavit, » hujusmodi principe devicto, infernoque expoliato (Ephes. iv).

« Etenim correxit orbem terræ. » Quem, inquit, diabolus tortuosum et pravum mortis fecerat blandimentis, hunc iste magistrali severitate correxit. « Qui non commovebitur, » nec ab ipsis fide au- plus separabitur. « Judicabit populos in æquitate, » qui orbem correxit, idem ipse populos judicabit. « Lætentur cœli, et exsultet terra. » Lætentur apostoli, lætetur et Ecclesia. « Commoveatur mare, et plenitudo ejus, » ut nullus in eo pisciculus inventetur, qui in tanto gurgite baptizatus Domino suo ketus non occurrat. « Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt ; » gaudebunt animæ, et corpora sanctorum, a quibus spinis et tribulis eradicatis, ipsa quidem uberi messe florumque pulchritudine decorabuntur. « Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum, » quæ quando fructum bonum reddiderint, non excisa in ignem mittentur sed in coelestis Jerusalem parietibus ædificabuntur. « Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur (Math. iii). » — « A facie Domini, » in præsentia Salvatoris. « Quia venit, » tempus redimere. Et « quoniam venit, » secundo « judicare terram. » Sed quomodo judicabit ?

Judicabit orhem terræ in æquitate, et populos in veritate sua, » superbos humiliando, et humiles exaltando.

## EXPOSITIO PSALMI XCVI.

« Dominus regnavit, exsultet terra. » Vox Prophetæ : Exsultet jam terra, lætetur humanitas, in qua non peccatum, sed Dominus regnat. « Lætentur insulæ multæ. » Multæ sunt insulæ, multæ sunt Ecclesiæ quæ in hujus sæculi mari sunt dispergitæ. Lætentur ergo, quoniam, etsi loco dividantur, sub unius tamen Imperatoris regimine colliguntur. « Nubes, et caligo in circuitu ejus. » Nubes enim, quæ Christum circumdedit, sive caro in qua latebat, sive apostoli sapientiae aqua pleni, sive et nubes illa quæ ab eorum oculis eum suscepit (Act. i), intelligi possunt. Uterum quoque tuum, beata Virgo, solius Dei gratia madefactum, hanc nubem vocaverim. Tu enim es illa pubes levis, super quam Dominus venit in Ægyptum (Luc. ii). Et caligo in circuitu ejus, Dominus est in caligine (Exod. xxiv), « lux in tenebris lucet (Joan. i) ; » et Salvator noster in Iudea prædicat (Math. xix), sed tenebrae eam non comprehendenterunt (Joan. i), nec Dominum suum Iudei cognoverunt. « Justitia, et judicium, correctio sedis ejus. » Qui enim justitiam sequitur et seipsum judicat, hic sedem Dei corrigit. « Ignis ante ipsum præcedet. » Qui, inquit, in primo adventu in nube venit atque caligine, in secundo quidem in igne veniet et luce manifesta. Illic autem ignis et matos comburet et bonos illuinabit. Hoc est quod se-